

har indarbejdet sine 2 første Grunde i Tallene (1) det forskellige Forhold mellem Behovene og Goderne til forskellig Tid. 2) den systematiske Undervurdering af fremtidige Goder). Dette er B. B. selv klar over og siger derfor, at han nu vil til at abstrahere fra disse 2 Grunde. Først laver han en ny Tabel, hvor han har abstraheret fra den ene Grund, og den viser selvfølgelig stadig — omend i mindre Grad — en teknisk Overlegenhed for Nutidsgoderne. Efter B. B.'s Løfte venter man nu, at der skal komme een Tabel til, hvor der ogsaa abstraheres fra den anden Grund. Da Overlegenheden imidlertid derved vilde forsvinde, bryder Bøhm-Bawerk pludselig af og siger, at man ved en saadan Abstraktion vilde komme ud i det ganske usandsynlige. Det er saadanne Hokus-pokus som gør, at Professor Bircks Karakteristik af Bøhm-Bawerk som Skolastiker maa betegnes som meget mild.

Som et „Anhang“ er tilføjet en kort Kritik af Tugan Baranowskys Forsoningspolitik.

Bucharin nævner i Forordet, at hans Bog er det eneste marxistiske Skrift, som giver en systematisk Kritik af den borgerlige teoretiske, økonomiske Tænkning. Man kan tilføje, at det overhovedet er et af de bedste teoretiske Arbejder i nyere Nationaløkonomi.

Henry Stjernqvist.

---

OSKAR JÆGER: *Finanslære*. En videnskabelig fremstilling av de offentlige samfunds, statens og kommunernes, økonomiske husholdning. Pris ca. 24 Kr. H. Aschehoug & Co. Oslo 1927.

Siden Falbe Hansens *Finansvidenskab* udkom, er der forløbet mere end 30 Aar, i hvilke der ikke i den skandinaviske Literatur er fremkommet en fuldstændig og omfattende Fremstilling af de offentlige Finanser. Det maa derfor fra alle Sider hilses med Tilfredshed, at Professor Jæger har paabegyndt Udgivelsen af en *Finanslære*, og de foreliggende 3 første Hefter af dette Værk, hvori der først til almindelig Indledning gives en Fremstilling dels af *Finanslærens* Indhold og Opgave og af dens Udvikling og Literatur m. v., dels af *Læren om Budgettet*, og dernæst gives en Række interessante Kapitler om *Statsudgifterne*, har allerede hos Læseren underbygget Forventningen om at Bogen vil bringe en paa een Gang lødige og livfuld Behandling af det omfattende Stof. Bogen, der vil udkomme i ca. 12 Hefter à 3 Ark, antages at ville foreligge afsluttet inden Aarets Udgang, og den vil da blive gjort til Genstand for nærmere Omtale her i Tidsskriftet.

---